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Abstrakt / Abstract

Cieľom tejto bakalárskej práce je vy-
tvoriť mobilnú Android aplikáciu na rie-
šenie výukových úloh v systéme Edu-
ARd. Aplikácia komunikuje so servero-
vou časťou systému EduARd, ktorá po-
skytuje definície úloh vo forme XML sú-
borov a príslušných obrázkov. V prvej
časti práce je popísaná analýza existu-
júcich riešení a sú uvedené požiadavky
na návrh aplikácie. V druhej časti je po-
písaný proces vývoja aplikácie spolu s
popisom technológii použitých počas vý-
voja a proces testovania výslednej apli-
kácie.

Kľúčové slová: mobilná android apli-
kácia, XML súbor

The aim of this bachelor thesis is to
create mobile Android application for
solving education tasks using EduARd
sytem. Application is communicating
with server part of the EduARd system,
which is providing the tasks definitions
in form of XML file together with pic-
tures and assets. In the first part of this
paper you can find analysis of existing
solutions and requirements for design-
ing the application. The second pard
is dedicated to the development of the
application together with technologies
that have been used and also to testing
of the result application.

Keywords: mobile android applica-
tion, XML file

Title translation: Mobile Android ap-
plication for solving education tasks us-
ing EduARd system
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivácia
Mobilné telefóny dnes častokrát neslúžia iba ako komunikačný nástroj, ale aj ako uži-
točná pomôcka. Mobilné technológie napredujú veľmi rýchlo, a preto dnes existuje
množstvo mobilných aplikácii, ktoré nám pomáhajú pri každodennom živote a umož-
ňujú napríklad veľmi rýchlo zistiť aktuálnu predpoveď počasia, skontrolovať si odchody
mestskej hromadnej dopravy, pohodlne si objednať večeru, monitorovať svoju dennú
aktivitu alebo aj spánok. Telefóny sú taktiež využívané aj na spríjemnenie a trávenie
voľného času, napríklad hraním mobilných hier alebo prezeraním obsahu na sociálnych
sieťach. Väčšina dnešných telefónov je natoľko výkonná, že dokážu nahradiť aj počítač,
a tak je veľmi pohodlné si vyriešiť niektoré pracovné povinnosti priamo z mobilného
telefónu.

Rýchle napredovanie technológií prináša problém nezáujmu študentov o vzdelávanie
sa klasickým a dnes už, na mnohých školách, nemoderným spôsobom, ktorý využíva kla-
sické papierové učebnice a materiály. Keďže v dnešenej dobe má takmer každý študent
inteligentný telefón so svojími obľúbenými aplikáciami, čelia učitelia problému zaujať
svojich študentov natoľko, aby sa študenti plne venovali štúdiu, miesto obľúbenej hre
na telefóne. Keďže študentov dnes omnoho viac zaujíma technológia a novinky moder-
nej doby ako klasické papierové ucebnice a pomôcky, niektoré školy sa snažia udržať si
pozornosť študentov práve snahou modernizovať výuku nákupom inteligentných telefó-
nov, tabletov alebo počítačov, ktoré budú študentom k dispozícii počas štúdia. Moderné
pedagogické metódy sa čím ďalej, tým viac dostávajú do povedomia a ich využívanie
zdvíha záujem študentov o učivo. Jednou z týchto metód sú aj interaktívne učebnice a
pomôcky.

Práve preto vznikol projekt EduARd, ktorý ma za cieľ pomôcť modernizácii v českom
školstve tým, že sa postará o výrobu výukovej aplikácie. Projekt sa zameriava najmä
na tvorbu učebníc s prírodovedeckým obsahom, ale taktiež aj humanitným. Výsledná
aplikácia bude dostupná pre študentov nie len v škole, ale aj z domova. Pomocou tejto
aplikácie budú môcť študenti riešiť rôzne zaujímavé interaktívne úlohy, buď zo školskej
lavice, alebo niektoré učebnice zavedú študentov von do ulíc alebo do prírody, kde
budú riešiť tieto zadania v off-line režime. Systém EduARd umožní učiteľom vytvárať
jednotlivé učebnice, ktoré môžu využívať geolokáciu alebo prepojenie na 3D obsah vo
virtuálnej realite. Študenti si následne budú môcť stiahnuť učebnicu zo serveru do svojho
telefónu alebo tabletu a prehliadať si ju.

V tejto práci sa budem venovať návrhu a implementácií práve takejto aplikácie, ktorá
bude slúžiť ako moderná interaktívna učebnica v českom školstve. Táto aplikácia bude
použiteľná pre širšiu škálu predmetov, a teda bude vedieť spracovávať a zobrazovať
učebnice na rôzne témy pomocou spracovávania XML súborov s definíciou danej učeb-
nice.
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Kapitola 2
Analýza

Táto kapitola je venovaná analýze systému EduARd, existujúcim riešeniam dostup-
ným na dnešnom trhu a analýze aplikácie Z Kralup za Antonínem Dvořákem, ktorá sa
zaoberá podobnou problematikou.

2.1 Systém EduARd

Systém EduARd pozostáva z niekoľkých čiastkových aplikácií, ktoré ako celok tvoria
systém, ktorý ponúka tvorbu, správu, úložisko a zobrazovanie rôznorodých výukových
úloh v tabletoch alebo smart telefónoch. Webová aplikácia zo systému EduARd slúži
ako editor na vytváranie a správu učebníc. Tieto učebnice budú vytvárať prevažne uči-
telia, presne na mieru svojich potrieb alebo externé firmy. V editore bude mať učiteľ
možnosť vytvárať, mazať alebo editovať už existujúce učebnice, takisto bude môcť jed-
notlivé úlohy učebnice viazať priamo na GPS 1 polohu. Každá úloha v učebnici bude
interpretovaná ako obrazovka v Android aplikácii. Na túto obrazovku bude môcť učiteľ
pridávať obrázky, videá alebo texty podľa svojho uváženia. Takisto bude mať učiteľ
možnosť pridať jednu alebo viac otázok pre študentov, pričom každá otázka bude na
samostatnej obrazovke.

V systéme EduARd existuje niekoľko užívateľských rolí, podľa ktorých sú užívatelia
rozdelení do niekoľkých užívateľských skupín: systémový administrátor, správca inšti-
túcie, pedagóg a študent. Každý z nich má k dispozícii svoju časť systému EduARd, s
ktorou môže pracovať. Tieto interakcie sú znázornené na obrázku 2.1.

. Systémový administrátor - má na starosti spravovanie inštitúcie pomocou webovej
aplikácie na správu inštitúcii.. Správca inštitúcie - má prehľad o tom, aký pedagógovia a študenti spadajú pod jeho
inštitúciu. Na toto mu slúži webová aplikácia na správu užívateľov v danej inštitúcii.. Učiteľ - má na starosti tvorbu a správu výukových úloh vo webovej aplikácii na tvorbu
výukových úloh.. Študent - má prístup do mobilnej aplikácie na tablete alebo smart telefóne, v ktorej
môže sťahovať a prezerať obsah vytvorený vo webovej aplikácii na tvorbu výukových
úloh.

1 Globálny lokalizačný systém
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2. Analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázok 2.1. Interakcia medzi užívateľmi a systémom EduARd [1]

Proces tvorby výukového materiálu v systéme EduARd začína vytvorením inštitúcie
systémovým administrátorom a následným zaslaním prihlasovacích údajov správcovi
inštitúcie. Ten vytvorí účty jednému alebo viacerým učiteľom, ktorí vytvoria potrebný
obsah. Správca inštitúcie musí rovnako vytvoriť účty aj študentom. Tí si potom môžu
po prihlásení do mobilnej aplikácie stiahnuť výukový materiál a prezerať si ho. Obrázok
2.2 znázorňuje tento proces.

Obrázok 2.2. Dostupné akcie v systéme EduARd na základe role užívateľa [1]
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Definícia a štruktúra XML súboru s definíciou učebnice

2.2 Definícia a štruktúra XML súboru s definíciou
učebnice

V ďalšej časti práce výuková úloha reprezentuje učebnicu. Každá učebnica pozostáva z
nepovinnej úvodnej obrazovky a sady s úlohami. Tieto úlohy sú viazané na GPS polohu
a môžu obsahovať doprovodný text, ktorý je určený na to, aby pomohol študentom
správne odpovedať, prípadne ich môže bližšie oboznámiť s tematikou úlohy. Každá
úloha môže obsahovať niekoľko obrazoviek, pričom každá obrazovka môže obsahovať
rôzne rozloženie textu s obrázkom alebo môže obsahovať jednu z typov otázok. Na

[…]

Pre testovanie bolo vytvorených niekoľko testovacích scenárov, ktoré mali demon-
štrovať základné funkcionality aplikácie. Následne bola vybraná skupina ľudí, ktorá
bola podobná cieľovej skupine, a teda deti zo základnej a strednej školy. Týmto de-
ťom boli postupne predložené testovacie scenáre. Cieľom bolo, aby sa deti vedeli v
aplikácii správne orientovať a dokázali ju bezproblémovo ovládať v rozumnom čase,
bez asistencie autora.

1) Absolvovanie už uloženej učebnice

. Prihlásiť sa. Spustiť vopred dohodnutú učebnicu. Splniť úlohy
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5. Testovanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2) Absolvovanie neuloženej učebnice

. Prihlásiť sa. Stiahnuť učebnicu zo serveru. Spustiť učebnicu. Splniť úlohy

3) Vymazanie jednej učebnice

. Prihlásiť sa. Vymazať vopred dohodnutú učebnicu

4) Vymazanie všetkých učebníc

. Prihlásiť sa. Vymazať všetky učebnice

5.2.1 Vyhodnotenie užívateľského testovania

1) Absolvovanie už uloženej učebnice

. úspešnosť - bez problémov. návrh na zlepšenie - žiadny

2) Absolvovanie neuloženej učebnice

. úspešnosť - 1/5 testerov mal problém lokalizovať tlačidlo na pre kliknutie sa na
obrazovku sťahovania. návrh na zlepšenie - premiestniť/zvýrazniť tlačidlo prekliknutia na obrazovku
sťahovania

3) Vymazanie jednej učebnice

. úspešnosť - bez problémov. návrh na zlepšenie - žiadny

4) Vymazanie všetkých učebníc

. úspešnosť - 2/5 testerov vymazávali učebnice po jednej namiesto použitia tla-
čidla na vymazanie všetkých učebníc. návrh na zlepšenie - premiestniť/zvýrazniť tlačidlo vymazania všetkých učebníc

5.2.2 Zmeny v aplikácii na základe užívateľského testovania

Na základe užívateľského testovania vzniklo niekoľko požiadaviek na zmeny v apliká-
cii. Všetky nedostatky sa týkali obrazovky so stiahnutými učebnicami:

. Pridať informáciu ohľadom prihláseného užívateľa. Upraviť tlačidlo na prekliknutie sa na obrazovku sťahovania tak, aby bolo jedno-
ducho lokalizovateľné. Zlepšiť funkcionalitu vymazávania učebníc - lepšie umiestniť tlačidlo vymazania
všetkých učebníc v zariadení
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.2 Užívateľské testovanie

Tieto požiadavky na zmeny boli zapracované do riešenia následovne:

. Pridaná možnosť zobrazenia profilu v menu prihláseného užívateľa

Obrázok 5.6. Položka v menu na prekliknutie na profil prihláseného užívateľa

Obrázok 5.7. Profil prihláseného užívateľa

. Všetky tlačidla na obrazovke boli zoskupené na jedno miesto pre lepšiu orientáciu
užívateľa na obrazovke

Obrázok 5.8. Obrazovka so stiahnutými učebnicami pred testovaním
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5. Testovanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázok 5.9. Obrazovka so stiahnutými učebnicami po testovaní
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Kapitola 6
Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo navrhnúť a implementovať mobilnú aplikáciu na
riešenie výukových úloh v systéme EduARd, ktorá bude fungovať v off-line režime.
Ako prvé bolo potreba zoznámiť sa so systémom EduARd a so stavom, v akom sa
systém nachádzal.

Následne prebehlo niekoľko iterácii analýzy existujúceho XML súboru s definíciou
učebnice Z Kralup za Antonínem Dvořákem a jeho úprava do finálnej podoby. Ana-
lyzovali sa a upravili všetky potrebné elementy a atribúty XML súboru potrebné pre
správne zobrazenie v aplikácii.

V rámci návrhu aplikácie bol vypracovaný prototyp aplikácie s ilustráciami obrazo-
viek a návrhom jednotlivých funkcionalít. Všetky obrazovky a ich možnosti zobraze-
nia boli navrhnuté a otestované na vypracovanom prototype. Taktiež boli navrhnuté
užívateľské interakcie a spôsob komunikácie aplikácie so serverom.

V priebehu implementácie boli vybrané vhodné knižnice pre zabezpečenie potreb-
ných funkcionalít a taktiež knižnice pre uľahčenie práce. Následne boli všetky ob-
razovky a funkcionality implementované a otestované cieľovou skupinou. Výsledky z
testovania prototypu aj vyvinutej aplikácie boli zakomponované do výslednej apliká-
cie.
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Príloha A
Obsah priloženého CD

K tejto bakalárskej práci je priložené CD, ktoré obsahuje:

. zložku sources, v ktorej je zdrojový kód k aplikácii. zkompliovanú verziu aplikácie v spustiteľnom súbore eduArd.apk. súbor README.md, ktorý obsahuje návod ako aplikáciu spustiť vo vývojovom
prostredí Android Studio
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Príloha B
Inštalačný návod

Na spustenie aplikácie v mobilnom zariadení je nutné absolvovať niekoľko krokov:

. Do zariadenia skopírovať spustiteľný súbor eduArd.apk priložený k tejto práci.. Následne je nutné v zariadení povoliť inštaláciu aplikácii z neznámych zdrojov.. Po povlení inštalácie z neznámeho zdroja je treba aplikáciu nainštalovať.. Spustiť aplikáciu, prihlásiť sa a plne využívať.
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