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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilní Android aplikace pro řešení výukových úloh v systému EduARd
Jméno autora: Michaela Kubišová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka měla za úkol navrhnout a vytvořit mobilní výukovou aplikaci zapojenou do projektu EduARd.
Zapojení do projektu EduARd a propojení zejména se serverovou částí a koordinaci prací s ostatními řešiteli
projektu složitost zadání zvyšovalo. Na druhou stranu, studentka mohla využít již existujících částí kódu, což se
ukázalo spíše jako kontraproduktivní.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka zadání splnila. Provedla analýzu existujících řešení mobilních výukových aplikací a analýzu požadavků
projektu EduARd. Dále navrhla řešení chybějící požadované funkcionality a napojení na šablony otázek.
Nakonec studentka mobilní aplikaci implementovala a otestovala. Výsledné řešení sice splňuje zadání,
očekávaná funkčnost obsahuje chyby a plně neodpovídá požadavku pro použití bez datového připojení
k serveru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně a na konzultace chodila připravena. Frekvence konzultací a postup práce mohl
být efektivnější.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce spíše slabší, zejména implementační fáze. Studentka měla možnost využít šablony
pro jednotlivé úlohy, ale jejich použitím zanesla do výsledného kódu i další části ze sdíleného projektu, které
nejsou využity. Dále se studentce nepodařilo zcela implementovat prohlížení výukových úloh bez přihlášení,
jelikož se při otevírání úlohy kontroluje přihlašovací token, který po krátkém čase vyprší. Dále jsou v aplikaci
drobné chyby v navigaci mezi aktivitami, které způsobují pád aplikace. Poslední výtku bych měl k popisu
spolupráce aplikace s aplikací pro zobrazení AR úloh, jenž v textu není vůbec zmíněn. Drobnou výhradu bych
měl i k vizuální stránce aplikace, která je dnes již neaktuální. Na druhou stranu oceňuji, že studentka zvládla do
aplikace zapracovat zjištěné problémy z uživatelských testů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Struktura práce odpovídá zvyklostem. Práce je napsána slovensky. Rozsah práce odpovídá požadavkům na
bakalářskou práci, nicméně obsah kapitoly implementace měl lépe popsat co studentka implementovala,
zejména u šablon otázek, a ne jak vlastní otázka vypadá, což je uvedeno již u návrhu aplikace.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány vhodně vzhledem k řešené doméně zadání a v textu jsou odkazovány. Ocenil bych více
odborné literatury nebo článků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zvládla analyzovat požadavky na mobilní výukovou aplikaci pro systém EduARD a navrhla výsledné
řešení. Co se týče implementace aplikace, řešení je sice funkční, má ale několik nedostatků, které snižují kvalitu
dosaženého výsledku. Studentka také mohla lépe v práci popsat implementaci šablon jednotlivých otázek a
napojení na aplikaci zobrazující AR úlohy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Jak je implementováno propojení s aplikací pro zobrazení úloh v rozšířené realitě (AR)?
Co je nutné udělat, aby se mohl změnit vzhled aplikace na aktuální Material Design?
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